[10.3] Nihil est quod indignari uelitis; narraui uobis lucrum uestrum: frumentum duplo uendidimus et callidissimus legatus uicinae ciuitati inposuit. Plena nunc horrea, bonae rationes, onustae naues sunt, et, quo magis gaudeamus tanto bono, pauci sumus. [10.4] Nam quod ad temporis excusationem pertinet, nihil est – opinor – quod aestuet: in desertum non incidit populum, nec sane fuit cur festinaret; etiam nunc expectare poteramus, sola est nostra ciuitas, quae fame perire non possit. [10.5] Dissimulaturum me putatis istius patrocina? Confiteor, uenit ad ultimum diem, adtulit frumentum; gratulemur, quod iam nulla ciuitas fame laborat. [10.6] O si uires sufficerent, latera durarent, aliquid ex aridis diu faucibus residuae uocis exiret! Quanta indignatione opus erat, ubi pro omnibus dolendum est! Quodsi si uniuersi qui adsumus proclamemus, haec tota contio in unam uocem consentiat, non esset tamen futura par crimini inuidia: ut omnes accusemus, quota pars queritur! [10.7] Secum quisque reputet quae tulerit, quid admiserit. Plane immanis belua est et non tantum necessitatis causa per nefas pastus, qui, quod comederit hominem, non irascitur. [11.1] Succurrite, dolor et seri uomitus et ultrix paenitentia; ades, longi ieiunii imperiosa necessitas; et uos intus implicatae, si quid potestis, admonete, animae, et a ferali uentre prorumpite, dum commissum nefas deuoto capite expiamus et quasi lustrata urbe feralem uictimam uiolatis manibus mittimus. Decent nos tales hostiae. [11.2] In iudicium perduxi publicum scelus, et infamatae ciuitati quaero uelamentum. Nemo non commisit aliquid; habetis tamen, si uultis, unum et pro omnibus nocentem.

[10.3] Não há motivo para quererdes vos indignar, relatei-vos o ganho vosso: vendemos o alimento em dobro e nosso habilíssimo emissário enganou a cidade vizinha. Agora as despensas estão cheias; as finanças, prósperas; os navios, carregados e, para que mais nos regozijemos com tanta riqueza, somos poucos a nos beneficiarmos. [10.4] De fato, no que diz respeito à desculpa por seu atraso, não há – creio – motivo para se incomodar, a desgraça não sobreveio a um povo depauperado, nem sem dúvida havia por que ele se apressar. Poderíamos ainda agora estar esperando: a nossa cidade é a única que não pode perecer com a fome. [10.5] Julgam que eu passarei por cima das desculpas dele? Reconheço, chegou – no último dia –, trouxe alimento: alegremo-nos, pois já nenhuma cidade padece de fome. [10.6] Ah! Se as forças o permitissem, se meus pulmões pudessem resistir, se me pudesse sair da garganta há tanto seca algum resquício de voz! Quanta indignação seria necessária, quando um só deve lamentar por todos?! Mesmo se berrarmos juntos nós que aqui estamos, se toda essa assembleia concordasse numa só sentença, o ódio não seria equivalente ao crime: ainda que todos nós o acusemos, quão pequena parte de nós se queixa! [10.7] Cada um pense consigo mesmo o que sofreu, o que cometeu. Aquele que não se enfurece porque comeu carne humana é, sem dúvida, uma besta horrenda e não se entregou ao repasto macabro apenas por necessidade. [11.1] Vinde, dor e vômitos tardios e arrependimento vingador. Apresenta-te, poderosa penúria fruto dessa longa fome. E vós encerrados em nossas entranhas, se de algo sois capazes, castigai-nos, espíritos, e arrancai-vos do ventre sepulcral, enquanto expiamos – pela oferta de uma vida humana – o crime de todos nós e, como se purificando a cidade, sacrificamos a lúgubre vítima aos manes violados. Só nos cabem ofertas de sacrifício desse tipo. [11.2] Trouxe ao julgamento o crime público e busco redenção para a cidade difamada. Ninguém há que não cometeu algum mal. Tendes, contudo, se quiserdes, um único a quem culpar e em nome de todos nós.